
I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO BIBLIOTECA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Abbonamento 2018 a riviste online dell’editore Franco Angeli. Autorizzazione alla spesa complessiva di € 
448,76 (imponibile netto € 431,50, aliquota IVA 4%)

CIG: Z282383366

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  la  Biblioteca  dell’IRPET possiede  periodici  e  quotidiani  online,  che  costituiscono  parte
integrante  del  patrimonio  documentario e  un utile  strumento  di  approfondimento e  di  informazione  per
l’attività di ricerca dell’Istituto, per i quali si rende necessario sottoscrivere abbonamenti direttamente dagli
editori in quanto unico soggetto autorizzato alla loro fornitura

Ritenuto necessario provvedere al rinnovo per l’anno 2018 dell’abbonamento alle riviste dell’editore Franco
Angeli: Archivio di studi urbani e regionali, Economia e società regionale, Economia pubblica e Sociologia
del lavoro

Preso atto che la Società editrice Franco Angeli srl è il fornitore esclusivo dell’abbonamento online alle sin -
gole riviste, in quanto edite dalla stessa società che ne gestisce la distribuzione

Visto il preventivo inviato da Franco Angeli, agli atti del protocollo n. 976/2018, che quantifica i canoni di
abbonamento online, IVA esclusa, per le suddette riviste nei seguenti importi: Archivio di studi urbani e re -
gionali € 104,00; Economia e società regionale € 76,50; Economia pubblica € 132,00; Sociologia del lavoro
€ 119,00

Dato  atto  che  il  pagamento  verrà  effettuato  esclusivamente  dietro  presentazione  di  fattura  elettronica,
mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, previa verifica della
regolarità contributiva

Rilevata pertanto la necessità di impegnare la cifra complessiva di  €  448,76, di cui  €  431,50 quale costo
totale abbonamenti e € 17,26 Euro di IVA al 4% soggetta a scissione dei pagamenti

Visto l'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Contratti sotto soglia", che al comma 2, lett. a),
prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in ammi-
nistrazione diretta



Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come da ultimo modificato dall’art. 1,
comma 502, lettera b), della legge 28.12.2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Considerato che dalla stima della spesa necessaria per l'acquisizione della fornitura per il periodo di interesse
per l’Istituto, il valore stimato risulta inferiore ad euro 1.000,00 oltre IVA nei termini di legge e che, pertanto,
ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, per l’acquisito di cui al
presente  provvedimento  non  risulta  necessario  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione o ad altro mercato elettronico,  ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n. 53 del 23.11.2017,
di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato dalla Giunta regionale della
Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio
2018 approvato con determinazione del  Direttore  n.  5  del  12.01.2018,  nelle  risultanze  di  cui  alla  terza
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 21 del 13.04.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1, lettera
a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all’attribuzione delle risorse ai
centri  di  responsabilità,  disposta con la sopra citata determinazione n.  5 del 12.01.2018 di  adozione del
documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di acquisire, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate dalla
società editrice Franco Angeli srl, con sede in Viale Monza 106 - 20127 Milano (Partita Iva e Codice fiscale
04949880159), l’abbonamento alle riviste Archivio di studi urbani e regionali, Economia e società regionale,
Economia pubblica e Sociologia del lavoro (CIG: Z282383366), al costo complessivo di € 431,50 oltre a IVA
(aliquota IVA 4%);

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 448,76 comprensiva di IVA, quale costo da sostenere nell'esercizio
2018 in esecuzione del presente provvedimento (imponibile netto € 431,50, aliquota IVA 4%)


